demselben vorgestanden haben. [ Vergleiche Bartholds Geschichte Pommerns, Th. 2. S. 292.] Nach Ditthards Abgänge, 
vielleicht noch bey Wartislaws 2. Leben, ward in dem Kloster Colbaz ein zweyter Missionar gebildet, der sich später 
einen unvergänglichen Ruhm erwarb. Es war der Mönch Christian, welcher unter unsäglichen Mühen und Gefahren 
in Preußen den christlichen Glauben verbreitete, und als erster Bischof dieses Landes die Berufung des deutschen Ordens 

förderte, zu dessen Unterstützung Heere von Kreuzfahrern in Bewegung setzte, und unter den schwierigsten Verhältnissen 

seine einflußreiche Stellung zu behaupten wußte."

Ssro. 39..
ao. 1176. august. 15. actum Camin.

Conrad, pomeranorum episcopus, thut kund, daß er am Feste assumtionis virginis zu Camin im Deiseyn des 

Fürsten Casimir 1. und andrer Edlen des Landes die beyden Aebte Helwicus von Stolp und Everardus von Colbaz 
geweihet, und darauf Casimir dem Kloster Colbaz den Besitz des Ortes prilop abermals bestätiget habe; welche 

Schenkung nun auch er, Conrad, hiedurch feierlich bestätige.

Aus der Matrikel des Klosters Colbaz.

Conradus Dei gratia Pomeranorum episcopus tarn presentibus quam futuris. Bene- 
dictus Deus qui vult omnes homines saluos sieri. et ad agnitionem veritatis venire. quod nos
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quoque in populo nostro videmus et gaudemus adimpleri. Qui cum in cultura falsorum 
Deorum hactenus misere aberrauerit. nunc in cognitione veri Dei exultât et canit. Con- 
fundantur omnes qui adorant sculptilia. et qui gloriantur in simulachris suis. Sed et prin
cipes ad cultum eiusdem Dei et Domini propensiores se exhibentes. ritus paganorum sacri- 
legos vsque in hunc subuertere non desinunt. nouasque ecclesias instituant. sacerdotes 
quoque ad eruditionem plebis aggregant. modis omnibus operam dantes vt Christiani nominis 
dignitas apud eos propagetur et amplius emineat. Viros quoque religiöses de longinquis 
prouinciis euocatos. per diuersa regionis sue loca disponentes. ad necessarios vsus eis tem- 
poralia administrant, sieque iuxta cwangelicam ammonitionem faciunt sibi amicos. qui se 
recipiant in eterna tabernacida. Anno igitur dominice incarnationis m°.c°.lxxvi°. indictione 
nona. forte denen! in Camyn. celebraturus ibi festum assumptionis beatissime virginis Marie, 
aderat et Dominus Cazemarus princeps terre, cum baronibus suis, adorant et alii duo viri 
religiös!. iam tune in abbates per manum nostram consecrandi. scilicet dominus Helwicus 
abbas de Stolp. et dominus abbas Euerardus de Colbas. Cumque finitis missarum solempniis 
consecratio quoque abbatum esset rite per acta. congratulons dominus terre super hiis que 
videbat, abbati quidem de Stolp copiosos redditus se contidiSse recordabatur. Porro domino 
Euerardo abbati locum qui vocatur Prilop cum omnibus attinenciis suis, id est aquis. silvis. 
pratis. in honorem Dei et sancte genitricis eins. per manum nostram letus obtulit in con- 
spectu ecclesie nostro. quod et ipsum prius quidem in Colbas coram fratribus in eorum 
monasterio fecerat. Et qui a prefatus locus spaciosus est. late que patentes campi qui culto- 
ribus indigeant. colonos quotcunque ibi fr a très posuerint. ab omni exactione liberos esse 
concessit. ne videlicet vrbes edificare aut reparare compellantur. et ne principi terre censura 
persoluant cum reliquo. populo. neue etiam iudicum quisquam secularium eos in millo negocio 
urgent vel contristet. Hec autem donatio solempnis in presentia me a facta est vt dixi 
vidante clero. astante populo, multisquè principibus viris. id est Wartizlauo de Stetin. et 
Engiiber to eins capellano. Zauiz castellano de Camera. tribusque seruis Dei abbatibus. 
quorum aliquos supra memoraui. quorum erat primus dominus Helwicus abbas de Stolp. 
Secundus dominus Euerhardus abbas de Colbas. Tertius dominus Hermannus abbas de 
Dargun. Canonicis quoque de Camyn presentibus. Conrado, Gerardo. Remero. Igitur 
quamuis ecclesiarum Dei bénéficia propter metum et reuerentiam omnipotentis debeant in 
pace semper et salua persistera. nec vlla ratione possit amplius ad seculares vsus reuocari 
quod semel Deo oblatum est et consecratum. necesse tarnen est pontifical! auctoritate. gladio- 
que spiritual!, presumptiones cum temeritatibus inhiber!. Propter quod predicti predii posses- 
siones sigilli nostri obsignare testimonio necessarium duximus. ne quis vel prece vel precio 
fratribus subripere temptet. aut inuadere violenter aut minuere. Quodsi quis hec transgres
sas fuerit. excommunication se et anatliematizatum nouerit esse, proculque a cetu Christiane 
abiectum. nisi resipuerit. communionem quoque sacri corporis et sanguinis Christi non sibi 
indulgendam aliquando. nisi in vltima necessitate et mortis articule.